





渣打香港馬拉松 2024

馬拉松慈善計劃

計劃指引

馬拉松慈善計劃

中國香港田徑總會(「田徑總會」)與渣打銀行(香港)有限公司(「渣打香港」)攜手合作,推出渣打香港馬拉松(「渣馬」)慈善計劃(「本計劃」),為本地慈善機構提供籌款機會,以發展其服務及慈善項目。

田徑總會現誠邀服務涵蓋「兒童及青年服務」、「復康及護理」和「多元共融」其中一個 範疇的慈善機構,申請參加渣打香港馬拉松 2024 慈善計劃中之先導計劃。

在本計劃下,獲選的慈善機構可申請渣馬的慈善名額,為其服務和項目籌款,以支援有需要人十。

有關主辦機構 —中國香港田徑總會

中國香港田徑總會致力推動香港田徑,全方位發展運動員、教練、裁判及專業行政人員、從而提升香港田徑的成績及健康形象,令田徑成為香港最多人數參與的體育運動。

有關渣打香港馬拉松冠名贊助商 — 渣打香港

渣打香港自 1997 年首屆渣打香港馬拉松開始冠名贊助至今,同時在全球六個城市贊助馬拉松,包括台北、新加坡、奈羅比、吉隆坡、史坦雷及澤西,並分別贊助上海十公里賽事,及倫敦五公里賽事。

渣打是一個具領導地位的國際銀行集團,覆蓋全球 53 個增長迅速的市場,並為額外 64 個市場的客戶服務。我們的使命是透過我們獨特的多元性,推動商業發展和促進繁榮。集團多年來的歷史及一直堅守的信念展現於我們的品牌承諾「一心做好,始終如一」。

目的

- 協助慈善機構於跑步界中提升公眾形象和知名度
- 提供平台作籌款用途
- 為跑步界提供渠道捐助慈善機構
- 促進社會的凝聚力、包容性及關懷,以支持不同服務類型的慈善機構

計劃內容

最多 10 間慈善機構可獲選,並得到以下安排:

- 獲得指定數量的渣馬全馬賽事、半馬賽事及/或十公里賽事(非挑戰組)的名額
- 透過獲分配的慈善名額作籌款用途,籌款所得金額可用於發展其服務及慈善項目,以支援有需要人士。
- 透過賽事官方渠道,例如網頁、官方活動應用程式及社交媒體專頁等,進行宣傳
- 在渣馬嘉年華舉辦活動
- 诱過慈善計劃參賽的跑手可獲得額外的參賽號碼布

申請資格

本計劃歡迎根據《稅務條例》第88條獲豁免繳稅的非政府慈善機構申請,以及必須提供以下其中一項服務—「兒童及青年服務」、「復康及護理」及「多元共融」。

兒童及青年服務

申請機構須提供以兒童及青年為對象的服務,協助他們面對成長中及/或因環境改變所帶來的挑戰和困難。

復康及護理

申請機構的服務對象為因疾病、創傷或殘疾而造成情緒或日常生活問題的患者及其家人,協助患者充分利用醫療機構和社區中的醫療/康復服務,支援患者的全面復康(身體、醫療和社交)以及重新融入社會,並提升患者、家人和社區的健康意識。

多元共融

申請機構須以支援少數群體融入社會為服務目標,協助他們獲得基本權利、平等的待遇和機會;訓練及支援有特殊教育需要的學生;幫助及鼓勵殘疾人士積極投入社會;促進公眾對不同能力、種族和文化背景的理解,推動消除歧視和誤解。

申請程序及計劃時間表

申請程序包括下列四個階段—

1. 遞交申請

本計劃申請表可於田徑總會網頁(www.hkaaa.com)或渣馬官方網頁(www.hkmarathon.com)下載。申請機構須將填妥的申請表格(包括 MS Word 格式和已簽署的 PDF 格式)和其他證明文件,於截止日期前透過電子郵件提交至hkmarathon charity@hkaaa.com。逾期提交的申請將不獲考慮。

申請截止日期: 2023年9月14日(星期四)下午5時正

2. 評審

所有申請將由遴選委員會作考慮和審批。入圍的申請慈善機構有機會被邀請面試。

3. 結果公布

所有申請結果(包括成功和不成功)將在 2023 年 9 月 29 日或之前收到電郵通知。成功申請之機構必須在 2023 年 10 月 4 日或之前,以書面形式確認參加計劃,否則將被視為放棄申請。

最終獲選的慈善機構名單將於 2023 年 10 月 5 日在渣馬及田總官方網頁上公布。

4. 籌款中期審核及報告

為了確保籌款過程順利,獲選的慈善機構須按照指定時間提交有關慈善名額的使用情況,以及所籌得款項的中期報告及總結報告。總結報告如有資料不足、不完整或虛假資訊,將可能影響日後的申請。申請機構可參考附錄中的中期報告和總結報告範本。

計劃時間表

日期	事項	備註
2023年8月7日	申請開始	本計劃指引可於田徑總會及渣馬官方網頁下載
2023年9月14日	截止申請	截止時間:下午5時正
2023年9月15至28日	審核文件和篩選入圍機構,及; 面試和遴選委員會評審	
2023年9月29日 至10月4日	獲選慈善機構確認參加 及落實名額數目	獲選慈善機構需提供機構標誌檔案、 參考圖片以及機構資料(雙語),以 供市場推廣之用(例如: 渣馬官方網 頁)。
2023年10月5日	結果公布	
2023年10月9日	慈善名額開始報名	報名連結開放
2023年10月18日	慈善名額提交按金截止	
2023年11月15日	提交計劃中期報告	慈善機構需提供籌款數字,以及籌款 活動的參考圖片(如有)
2023年12月29日	慈善名額報名截止	
2024年1月17至20日	渣馬嘉年華及領取跑手 包	團體領取跑手包,以及非籌款推廣活 動
2024年1月21日	比賽日	
2024年2月22日	計劃結束	
2024年3月22日	提交計劃總結報告	提供最終籌款數字及受惠人數

撛潠

遊選委員會之成員由具有社區和慈善服務經驗的獨立人士組成。遊選委員會將負責選出本 計劃支持的慈善機構。

田徑總會秘書處將收集和整理所有申請,並確保遞交至遴選委員會考慮的申請機構符合資格參加本計劃。

遴選及評審標準

申請將根據下列標準進行評審及遴選:

- 1. 背景和服務歷史
- 2. 與本計劃目標的相關性
- 3. 籌款策略
 - a. 宣傳 / 曝光度
 - b. 創新性
 - c. 社區參與機會
 - d. 可行性
- 4. 社會效益/關鍵成效指標
 - a. 社區意識
 - b. 目標受惠人數(如有)
 - c. 目標籌款額

田徑總會保留最終遴選決定權。

比賽名額及最低籌款額

申請機構須在申請表中註明所需要的全馬賽事、半馬賽事、十公里賽事的名額數量。申請名額總數不得少於 10 個或多於 150 個。申請機構應根據需要和現有資源,謹慎申請賽事名額。

申請機構應設定總籌款目標金額,而每個名額的目標籌款金額不得低於以下金額:

全馬賽事 每個名額 1,950 港元

半馬賽事 每個名額 1,720 港元

十公里賽事 每個名額 1,560 港元

獲選的慈善機構須於 **2023 年 10 月 18 日**或之前存入按金 (每個獲分配名額 100 港元), 否則獲批的名額將不會被分配。未使用的名額將按比例於退回的按金中扣除。

所有透過本計劃籌得的善款在任何情況下將不獲退款安排。

籌款項目及機制

本計劃鼓勵獲選的慈善機構舉辦符合體育和馬拉松精神的活動,在社區推廣健康跑步的訊息,以作籌款之用。以下是申請機構可考慮的一些籌款項目:

- 點對點籌款
- 募捐挑戰
- 烘焙義賣
- 抽獎券
- 慈善義賣
- 禮物配對
- 衬交媒體挑戰
- 慈善或籌款拍賣
- 比賽運動衫設計比賽

申請機構必須遵守香港法例,如擬進行的籌款活動符合以下所有情況,必須向社會福利署署長申請公開籌款許可證:

- 活動中涉及收取金錢或售賣或為獲取捐款而交換徽章、紀念品或類似物件;
- 活動目的為慈善用途;以及
- 活動於公眾地方舉行。

捐款

捐款者應直接向獲選的慈善機構進行捐款。田徑總會將不會在其間收取任何費用或行政 費。

獲選的慈善機構需應要求向捐款者發出正式收據,並有可能需要向田徑總會提供就計劃發出的所有捐款收據的記錄。

跑手報名

獲選的慈善機構將於 2023 年 10 月 9 日或前後,收到報名連結及密碼。慈善機構可將連結及密碼發放予已確認的慈善跑手進行網上報名,跑手的報名程序如下:

慈善跑手須在報名期內於連結網頁上進行報名,並在「機構編號」欄目中輸入密碼。

慈善名額報名日期: 2023 年 10 月 9 日至 12 月 29 日

- 2. 成功報名的慈善跑手將會收到電郵通知。
- 3. 慈善機構負責人須於 2023 年 12 月 29 日前向馬拉松報名及跑手通訊辦事處確認 慈善跑手名單。
- 4. 未經確認報名的慈善跑手不得參與比賽,重複報名亦會被拒絕而不作另行通知。
- 5. 報名資料核實後,大會將於 2024 年 1 月初向每位慈善跑手發送一封確認電郵, 當中包括比賽組別及開跑時間。慈善機構負責人須協助田徑總會及馬拉松報名及 跑手通訊辦事處跟進慈善跑手的報名資料。

有關報名事宜,請致電 2577 0800 聯絡馬拉松報名及跑手通訊辦事處。

保密及發布

- 保障與申請相關之資料的保密極為重要,參與本計劃的各方不應向第三方披露任何相關資料。
- 2. 申請中所述的資料有可能用作宣傳用途,並可能在渣馬網頁或通過其他官方宣傳渠道 發布。獲選的慈善機構或其受惠人亦可能獲邀參與渣馬 2024 的宣傳工作。
- 3. 任何與渣馬有關的宣傳以及渣馬標誌的使用,均須遵守主辦機構適時提供的守則和規定。所有與渣馬相關、及任何附有渣馬標誌的宣傳材料,均須提交秘書處作審核確認,方可發布和使用。[渣馬標誌的使用及審核時間將由田徑總會確認。如有需要, 大會可提供品牌指引。]

其他條款及細則

- 1. 如申請機構未能按照申請表格式提供完整的資訊,申請將不被處理或考慮。
- 2. 含有欺詐和誤導成份的申請將被起訴。
- 3. 籌款項目不得用於任何個人或組織的政治、宗教或商業宣傳。
- 4. 獲選的慈善機構必須確保無論任何時候其籌款項目以及與本計劃有關的其他事宜不會 損害渣馬、主辦機構及贊助商的聲譽或權利。
- 5. 田徑總會擁有唯一及絕對酌情權,遴選參與本計劃的慈善機構,並保留最終決定權, 任何人不得異議。
- 6. 田徑總會對以下情況擁有並保留權利
 - a. 排除獲選的慈善機構所提名的任何跑手/受惠人士;
 - b. 隨時取消、終止、延遲或縮減渣馬和/或本計劃的規模,而毋需提供任何理由,同時不對任何獲選的慈善機構及其捐贈者和受益人承擔任何責任或義務;
 - c. 適時修改本計劃的規則以及條款和細則而不作另行通知;及
 - d. 對與本計劃有關的所有事項和爭議作出最終決定。
- 7. 田徑總會將不會就本計劃或由本計劃引起的任何事務而對獲選的慈善機構及其捐款者 和受惠人士承擔任何責任和義務。

查詢

如欲了解更多詳情,請瀏覽渣馬 2024 網頁 (<u>www.hkmarathon.com</u>) 或聯絡田徑總會秘書 處:

電話:2177 2600

電郵: hkmarathon charity@hkaaa.com

附錄———中期報告範本

渣打香港馬拉松 2024

馬拉松慈善計劃

[慈善機構名稱]	一中期報告
	ᅮᇧᇼᄆ

(A)	籌款項目/活動概要	5			
(B) 氰	 籌款進展情況				
	賽事	所籌得款項 (港元)	使用名額數量	獲提供名額數量	
	全馬賽事				
	半馬賽事				
	十公里賽事				
	總數				
C) 氰	 章款項目進展情況				

(D)中期進展情況審查 (請在適當的方框內打V。)

		非常不同意	不同意	同意	非常同意	不適用
1.	本機構籌款項目的目標與計					
	劃的目標一致。					
2.	本機構的籌款項目與馬拉松					
	精神互相呼應。					
3.	本機構的籌款項目按原定計					
	劃進行。					
4.	所提供的名額足夠支持本機					
	構的籌款項目。					
5.	本機構的籌款項目可按照申					
	請表中註明的預計成本完					
	成。					
6.	本機構的籌款項目對目標社					
	區有所影響。					

(E) 遇到的任何困難	
(F) 其他建議或意見 	

(G)附上貴機構之籌款項目的參考照片(可選擇)

機構印章	
簽名	
姓名	
職位	
日期	

附錄二——總結報告範本

渣打香港馬拉松 2024 馬拉松慈善計劃

[慈善機構名稱] - 總結報告

(A)籌款概要

賽事	所籌得款項 (港元)	使用名額數量	獲提供名額數量	
全馬賽事				
半馬賽事				
十公里賽事				
總數				

(B)所籌得款項的分布

請使用額外提供的電子表格。

(C) 籌款項目的影響 / 成果 (例如受惠群體 / 人的數量)

最終籌款項目審查 (請在適當的方框內打 <。)

		非常	不同意	同意	非常	不適用
		不同意	个问息	门总	同意	
1.	本機構籌款項目的目標與計劃					
	的目標一致。					
2.	本機構的籌款項目與馬拉松精					
	神互相呼應。					
3.	本機構的籌款項目按原定計劃					
	進行。					

4.	所提供的名額足夠支持本機構				
	的籌款項目。				
5.	本機構的籌款項目已按照申請				
	表中註明的預計成本完成。				
6.	本機構的籌款項目對目標社區				
	有所影響。				
(D) 附上貴機構之籌款項目的參考	照片(可選	擇)		
(F `) 遇到的任何困難				
(- ,					
(F)) 其他建議或意見				

PUBLIC

(G) 聲明

本人代表		_[機構名稱]經其	其董事會授權,	確認並聲明
本申請中提供的所有詳細資料	在各方面均為真實	、準確和完整,	並且提交的所	有文件均為
真實且準確的副本。				
	機構印章			
	簽名			
	姓名			
	職位			
	日期			